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DO ESTADO DO PARANE
GABINETE DC GOVERNADCOR

PROJETO DE LEI NQ 866! 2,()1(:‘

Altera dispositivos da Lei n® 6.174, de 20
de novembro de 1970, que estabelece o
regime juridico dos funcionarios civis do
Poder Executivo do Estado do Parana.

Art. 1° O § 1° do art. 52 da Lei n° 6.174, de 20 de novembro de 1970, passa a vigorar
com a seguinte redaco:

§ 1° O afastamento do servidor ndo se prolongara por mais de oito anos
consecutivos, salvo gquando:

| - para o exercicio de cargo de direcdo ou em comissao nos Governos da Unido,
dos Estados ou dos Municipios;

Il — quando posto a disposigao da Presidéncia da Reptiblica;
lll - para exercicio de cargo eletivo no ambito federal, estadual ou municipal,
casos em que podera permanecer afastado durante o tempo em que perdurar a

COMISS&0 ou a requisicdo ou durante o prazo do respectivo mandato;

IV - para servir a organismo internacional, do qual o Brasil participe ou com o qual
coopere.

Art. 2° Acrescenta o § 6° no art. 52 da Lei n® 6,174, de 1970, com a seguinte redacao:
§ 6° O afastamento previsto no inciso IV do § 1° deste artigo dar-se-a com perda
integral da remuneragéo, mediante autorizacao do Chefe do Poder Executivo, até
31 de dezembro do respectivo ano, e o pedido de prorrogacdo deve ser
protocolado com antecedéncia, minima, de sessenta dias do encerramento do
ano civil.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.
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GOVERNO @

DO ESTADO DO PARAN
GABINETE DO GOVERNADOR

MENSAGEM

N°79/2019
Curitiba, 19 de novembro de 2019.

Senhor Presidente,

Segue para apreciagio dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva alterar
a redagao do § 1° e acrescentar o § 6° ao art. 52 da Lei n°® 6.174, de 20 de novembro de
1970, que estabelece o regime juridico dos funcionarios civis do Poder Executivo do

Estado do Parana.

Trata-se da insercao na legislacao estadual de norma ja existente no ambito da

Unido, para efeito de regulamentar o afastamento de servidores publicos para que

prestem servigos, em prol do interesse publico, junto a organismo internacional do qual o 2
pais participe ou com o qual coopere. E
t::

A autorizacdo legal pretendida € vinculada a suspensdo de remuneragao do c
servidor, por parte do poder publico estadual, nos mesmos termos previstos no art. 96 %
. . . . ]

da Lei Federal n° 8.112, de 11 de novembro de 1990 (Regime Juridico dos Servidores =
da Unido), que assim dispde: §
Art. 96. O afastamento de servidor para servir em organismo internacional g

de que o Brasil participe ou com o qual coopere dar-se-a com perda total ;

da remuneracgéo. =

]

Ainda, em razéo da importancia da presente demanda requer-se seja apreciado =

em regime de urgéncia o presente Projeto de Lei, nos termos do art. 66, §1° da
Constituicdo Estadual do Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario
apoio e conseqguente aprovacao.

Atenciosamente.

DARCIPIANA
GOVERNADOR EM EXERCICIO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANC

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 14.323.102-0
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

lei 6.174 - 16 de Novembro de 1870

Publicada no Diario Oficial n®. 180 de 20 de Novembro de 1970

{vide Lei 6794 de 08/06/1976) (vide Lei Complementar 7 de 22/12/1976) (vide Decreto 5792
de 30/08/2012)

Estabelece o regime juridico dos funcionarios civis do Poder
Executivo do Estado do Parana.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parand decretou e eu sanciono a seguinte lei:

TiTUuLO I
CAPITULO UNICO
DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 1°. O presente Estatuto estabelece o regime juridico dos funcionarios civis do Poder
Executivo do Estado do Parana.

Art. 29, Funcionario é a pessoa legalmente investida em cargo publico, que percebe dos cofres
estaduais vencimentos ou remuneragido pelos servigos prestados.

TiTuLO II
DOS CARGOS E DA FUNGAO GRATIFICADA
capiTuLO 1
DOS CARGOS
SECAO 1
Disposicoes Preliminares

Art. 3°. Cargo é o conjunto de atribuicbes e responsabilidades cometidas a um funcionario,
identificando-se pelas caracteristicas de criagdo por lei, denominagdo prdpria, nimero certo e
pagamento pelos cofres do Estado.

Art. 4°. Os cargos publicos do Poder Executivo do Estado do Parand sdo acessiveis a todos os
brasileiros, preenchidas as condicBes prescritas em lei e regulamento.

Art. 5°. A nomeacgdo em caradter efetivo para cargo pUblico exige aprovagdo prévia em concurse
publico de provas ou de provas e titulos, salvo as excecgdes legais.

Art. 6°. E vedada a atribuicdo, ao funcionario, de encargos ou servicos diferentes das tarefas
proprias do seu cargo, como tal definidas em tei ou regulamento, ressalvado o caso de
readaptagdo por redugdo da capacidade fisica e deficiéncia de saide, na forma do art. 120,
inciso I.

Art. 7°. Os cargos podem ser de provimento efetive ou de provimento de comissdo.

SECAO 11
Dos cargos de Provimento Efetivo



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

8§ 19°. Os prazos previstos neste artigo poder8o ser prorrogados, por solicitacdo do interessado e
a juizo da autoridade competente, desde que a prorrogacdo ndo exceda de trinta dias.

§ 2°. G funciondrio removido ou transferido, quando licenciado, tera quinze dias de prazo para
entrar em exercicio, a partir do término da licencga.

§ 3°. O funcionario removido ou transferido para reparticido situada na mesma sede, terd oito
dias de prazo para entrar em exercicio.

Art. 47. A promocac ndo interrompe ¢ exercicio, que € contado na nova classe a partir da data
da publicagdo do ato que promover o funcionario.

Art. 48, Sera demitido o funcionario que ndo entrar em exercicio no prazo de trinta dias e
aquéle que interromper o exercicio por igual prazo, ressalvados os casos que encontrem amparo
em outras disposigdes déste Estatuto.

Art. 49. O nOmero de dias que o funciondrio gastar em viagem para entrar em exercicio sera
considerado, para todos os efeitos, como de efetivo exercicio.

Art. 50. O funciondrio tera exercicio na unidade administrativa em que for lotado.

§ 1°. Nenhum funcicnario pedera ter exercicio em unidade administrativa diferente daquela em
que estiver lotado, salvo os casos previstos neste Estatuto ou prévia autorizacdo do Chefe do
Poder Executivo.

§ 29. Na hipstese do paragrafo anterior, o afastamento do funcionario s6 sera permitido para
fim determinado e por prazo certo.

Art. 51. Entende-se por lotagdo o nimero de servidores, por categoria funcional, que devem ter
exercicio em cada unidade administrativa.

Art. 52. O afastamento do funcionario s6 se verifica nos casos previstos neste Estatuto.

§ 19, O afastamento ndo se prolongara por mais de oito anos consecutivos, salvo quando para
0 exercicio de cargo de direcio ou em comissdo nos Governos da Unido, dos Estados ou dos
Municipios, ou na hipdtese de funcionarios & disposicdo da Presidéncia da Republica, ou, ainda,
para exercicio de cargo eletivo no &mbito federal, estadual ou municipal, casos em que poderd
permanecer afastado durante o tempo em que perdurar a comissado ou a requisi¢do, ou durante
o prazo do respectivo mandato.(Redacdo dada pela Lei 12976 de 17/11/2000)

§ 2°. Nenhum funcionario poderd ausentar-se do Estado, para estudo ou missdo de qualquer
natureza, com ou sem &nus para os cofres publicos, sem autorizagao ou designacdo expressa do
Chefe do Poder Executivo.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

§ 3°. Présc preventivamente, pronunciado por crime comum ou denunciado por crime
funcional, ou, ainda, condenado por crime inafiancével em processo no qual ndo haja prondncia,
o funcicnaric serd afastado do exercicio, até decisdo final passada em julgado.

§ 49. Durante o afastamento, o funcionario perderd um térgo do vencimento ocu remuneracio,
tendo direito a diferenca, se for, a final, absolvido.

§ 5°. No caso de condenacdo, se esta nd3o for de natureza que determine a demiss3o do
funcionario, continuard o mesmo afastado do exercicio, nos térmos do disposto pelo Art. 160.

SECAO II
Do Regime de Trabalho

Art. 53. O Chefe do Poder Executivo determinara, por decreto, quando nao discriminados em lei
ou regulamento:

I - para as repartigdes, hordrios de trabalho normal;

II - para cada cargo, o minimo de horas exigiveis por semana, especialmente se sua natureza
acarreta prestacao de servigos a hoite, sabados, domingos e feriados;

III - o regime de trabalhc em turnos, quando for aconseihavel, indicando o ndmero certo de
horas de trabatho exigivel por semana, respeitada a legislagdo em vigor;

IV - quais os funciondrios que, em virtude das atribui¢bes que desempenham, ndo estdo
obrigados a "ponto”,

§ 1°. 0 horario de trabalho normal, estabelecido para todos os servicos estaduais, ou para
determinados 6rgdos, cargos ou fungbes, ndo poderd exceder a quarenta horas, nem ser inferior
a trinta e duas horas e meia semanais.

§ 2° Excetua-se do limite minimo fixado no pardgrafo anterior, o regime de trabalho
expressamente estabelecido em lei para os funcionarios que operem com Raios X e substancias
radioativas, proximos as fontes de irradiagdo, e outros abrangidos por legislacdo federal
especifica.

§ 3°, Ndo haverd expediente aos sabados nos orgdos da Administracdo direta e indireta do
Estado, excecdo daqueles que, pela sua natureza especial de seguranga, ensino, saude e
imprensa, sejam imprescindiveis 8 comunidade. (Incluido pela Lei 6291 de 22/06/1972)

Art. 54. A frequéncia ao servigo serd apurada:
I - através de "ponto”;

II -pela forma determinada peloc Chefe do Poder Executivo, quanto a funcionarios ndo
ohrigados a "ponto".

Paragrafo anico. "Ponto" € o contrdle didrio do comparecimento e da permanéncia do
funcionario no servico, devendo, registrar todos os elementos necessarios a apuracdo da
frequéncia, preferentemente por meios mecanicos.
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Certifico que o presente
expediente, protocolado sob n? 6345/2019 — DAP, em
19/11/2019 foi autuado nesta data como Projeto de
Lei n? 858/2019 - Mensagem n° 79/2019.

goe 2019.

Curitiba, 19 de novemp

DanieNg Requido
Matricula n® 16.490

Informamos que revendo nossos registros, em busca
preliminar, constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com

( ) guarda similitude com a&a{s) proposicdo{des) em tramite

{ ) guarda similitude com a(s) proposicdo(des)
arquivada(s)

()6 nao possui similar nesta Casa.

{ ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessdo
Legislativa.

Dani equiao
Matricula n? 16.490

1- Ciente.
2- Encaminhe-se a Comissao de Constituicdo e Justica.

Curitiba, 19 de novembro de 2019.

Dylliardi Alessi

Diretor Legislativo

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Diretoria Legislativa
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Palécio XIX de Dezembro — 32 Andor
Curitibo — PR— CEP: 8053(-911 - Telefone: (41) 3350-4138.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury ™

~i

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 858/2019

Projeto de Lei n° 858/2019
Autor: Poder Executivo — Mensagem 79/2019.

Altera dispositivos da Lei n® 6.174, de 20 de
novembro de 1970, que estabeleceu o Regime
Juridico dos Funciondrios Civis do Poder

txecutivo do Estado do Parana.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N°
6.174, DE 20 DE NOVEMBRO DE 1970,
QUE ESTABELECEU O REGIME
JURIDICO DOS FUNCIONARIOS CIVIS

DO PODER EXECUTIVO.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ART. 65, 66, II E 87 VI, DA
CONSTITUIGCAO ESTADUAL.

CONSTITUCIONAL. PARECER PELA

APROVACAO. Q
VISTAEMUZ A2 1A%

&@me

CcCJ
O presente Projeto de Lei de autoria do Poder Fxecutivo, através

PREAMBULO

da Mensagem n® 79/2019, visa alterar dispositivos da Lei n® 6.174, de 20 de
novembro de 1970, que estabeleceu o Regime Juridico dos Funcionatios Civis do

Poder Executivo do Estado do Parana.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand:'; O\im
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury AN A

FUNDAMENTACAO

De 1icio, compete a Comissao de Constituigio e Justica, cm
consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legiimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissio de Constitui¢io ¢
Justica:

I - emitir parecer quanto 2 constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental e
carater estrutural das proposicgdes;

Ademais, venfica-se que o Poder FExecutivo detém a
competéncia necessina para apresentar o Projeto de Lei ora em tela,

conforme aduz o art. 162, 111, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o
disposto na Constitui¢ido do Estado, cabera:

()

ITI - ao Govemador do Estado;

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a

Constituicio do FEstado do Parani, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementates e
ordinarnias cabe a qualquer membro ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituicio.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constitui¢do e Justica
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand,,
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury \\

A Consdtuicio do Hstado do Parani estabelece que sio de
iniciativa privativa do Governador as leis que disponham sobre os servidores
puablicos, especialmente, provimento de cargos nos termos dos artigos 66, inciso
IT ¢ 87, incso VI, vejamos:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sio
de iniciativa privativa do Governador do Estado as leis
que disponham sobre:

IT - servidores publicos do Poder Executivo, seu regime
juridico, provimento de cargos, estabilidade e
aposentadoria, reforma e transferéncia de policiais
militares para a resetva;

Cumpre salientar que tal iniciativa legislativa, prevista na

CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, artigo 87, ¢ do Governador

do Estado, conforme segue:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:
VI - dispor sobre a organizagio ¢ o funcionamento da
Administracdo estadual, na forma da lei;

Desta feita, verifica-se que a iniciativa legislaiva do Poder
Hxecutivo esta perfeitamente dentro da Constitucionalidade ¢ Legalidade, eis que
objetiva incluir no Regime Jutidico de Funcionarios Civis do Estado a possibilidade
de afastamento para servir a ofganismo internacional, nos termos da legislagio
relativa ao funcionalismo piblico em imbito federal.

Em relacao a Lei Complementar Federal n® 101/2000, verifica-se
que presente Projeto de Lei ndo implica em acréscimo imediato de despesas, eis

que o afastamento mencionado importara em perda integral de remuneracio.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba - Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran E

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury \ )&@ )
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Por fim, quanto a técnica legislativa, inexistem obices ao disposto
pela Tei Complementar 95/98 destinada a elaboracio, redagio, alteracio ¢
e

consolidacio das leis, bem como, no imbito estadual, da l.et Complementar n

176/2014.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO do presente
Projeto de lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por estarem presentes os requisitos de Técnica

Legislativa.

Curitiba, 02 de dezembro de 2019.

.WQ‘
/,WM ’_\QP

ERANELSON JUSTUS
Relator

APROVADO

//// SNITEAL N —

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Informacao

Informo que o Projeto de Lei n? 858/2019, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favordvel na Comissao de Constituicao e Justica e encontra-
se em condi¢gbes de prosseguir sua tramitacdo.

1. Ciente;

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio 3s Comissdes
32andar - Fone: (41) 3350-4205
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PARECER AO PROJETO DE LEIT N° 858/2019

Projeto de Lei n° 858/2019- Mensagem n* 079/2019
Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE __FINANCAS E
TRIBUTACAQ, SOBRE O PROJETO DFE
LEI N° 858/2019- MENSAGEM N° 079/2019-
DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO O
QUAL ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N°
6.174, DE 20 DE NOVEMBRO DE 1970, QUE
ESTABELECE O REGIMENTO JURIDICO
DOS FUNCIONARIOS CIVIS DO PODER
EXECUTIVO.

RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo tem
por objetivo alterar dispositivo da Lei n° 6.174, de 20 de novembro de 1970, que
estabelece o regimento juridico dos funcionarios civis do poder executivo.

Na Comissao de Constituicio ¢ Justica o Projeto de Lei em
anilise recebeu parecer favorivel, apresentado pelo Deputado Estadual Nelson

Justus.

v 1 a Qe lomissdo de Finangas e Tributagdo
VISTA EM Prica Ndssa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba - Parand

L s (Ll A |
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FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissio de
Financas e Trbutagdo, em consonincia ao disposto no artigo 42° do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA ILEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA, manifestar-se sobre:

Art. 42, Cabe 4 Comissdo de Finangas e Tributagio
manifestar-se sobre:

I — os aspectos financeiros e orgamentarios publicos
de quaisquer proposigdes que importem aumento ou
diminui¢io de receita ou da despesa publica,
Regimento Intemo 37 quanto i sua compatibilidade
ou adequagic com o plano plurianual, a Lei de
Diretrizes Or¢amentitias e o orgamento anual;

IT - as atividades financeiras do Estado;

IH — a matéria tributaria;

IV - os empréstimos publicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneragio
dos agentes politicos estaduais, incluindo os
secretarios de Estado, os magistrados ¢ 0os membros
do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 —
Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei objetiva alterar dispositivo da Lei n® 6.174, de
20 de novembro de 1970, que estabelece o regime juridico dos funciondrios civis

do Poder Iixecutivo do estado do Parani.

Comissdo de Finangas e Tributagdo
Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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O presente Projeto de Lei trata-se da insergdo na legislacio
estadual de norma ji existente no dmbito da unido, para efeito de regulamentar o
afastamento de servidores publicos para que prestem servicos, em prol do
interesse publico, junto a organismo intemacional do qual o pafs participe ou
com o qual coopere.

A autorizagdo legal pretendida é vinculada 2 suspensio de
remuncragdo do servidor, por parte do poder publico estadual, nos mesmos
termos previstos no art. 96 da Lei Federal n® 8.112, de 11 de novembro de 1990

(Regime Juridico dos Servidores da Unido), que assim dispde:

Art. 96. O afastamento de servidor para setvir em
organismo internacional de que o Brasil participe ou
com o (ual coopere dar-se-4 com perda total da
remuneragio,

O presente projeto de lei n® 858/2019, passa a vigorar da seguinte
redacdo:

Art.- o §1° do art. 52 da lei n® 6.174, de 20 de
novembro de 1970, passa a vigorar com a seguinte
redagdo:

§1°- o afastamento do setvidor nio se prolongari por
mais de oito anos consecutivos, salvo quando:

I- para o exercicio de catgo de dire¢io ou em
comissdo nos governos da unidio, dos estados ou dos
municipios;

II- quanto posto a disposicdo da Presidéncia da
Republica;

III- para exetcicio de cargo no admbito federal,
estadual ou municipal, casos em que podera
permanecer afastado durante o tempo em que

Comissdo de Finangas e Tributacdo
Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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perdurar a comissdo ou a requisi¢io ou durante o
prazo do respectivo mandato;

IV- para servit a organismo internacional, do
qual o Brasil participe ou com o qual coopere.

Art, 2°- Acrescenta o §6° no art. 52 da Lei n° 6.174, de
1970, com a seguinte redagio:

§6°- O afastamento previsto no inciso IV do §1° do
§1° deste artigo dar-se-4 com perda integral da
temuneragdo, mediante autorizagio do Chefe do
Poder Executivo, até 31 de dezembro do respectivo
ano, e o pedido de prorrogagio deve ser protocolado
com antecedéncia, minima, de sessenta dias do
encerramento do ano civil,

Assim, resta evidente que o ptesente Projeto de Lei nio gera
qualquer impacto financeiro, por essa razdo nada justifica a apresentacio da
documentagio prevista na Lei Complementar n® 101/2000, em especial no seu

art. 16, senao vejamos:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de
a¢do governamental que acarrete aumento da
despesa sera acompanhado de:

I - estimativa do impacto or¢gamentirio-financeiro no
exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes;

IT - declaragio do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequagio or¢amentatia e financeira
com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com
0 plano plurianual e com a lei de diretrizes
ot¢amentarias.

§ 1° Para os fins desta Lei Complementar, considera-
se:

I - adequada com a lei or¢camentaria anual, a
despesa objeto de dotagdo especifica ¢ suficiente, ou
que esteja abrangida por crédito genérico, de forma

Comissdo de Finangas e Tributagdo
Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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que somadas todas as despesas da mesma espécie,
realizadas e a realizar, previstas no programa de
trabatho, ndo sejam ultrapassados os limites
estabelecidos para o exercicio;

I - compativel com o plano plurianual ¢ a lei de
diretrizes orgamentarias, a despesa que se conforme
com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas
previstos nesses instrumentos e nio infrinja qualquer
de suas disposigdes.

§ 2° A estimativa de que trata o inciso I do caputseri
acompanhada das premissas e metodologia de
cdlculo utilizadas.

§ 3° Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa
considerada irrelevante, nos termos em que dispuser
a lei de diretrizes orgamentarias.

§ 4° As normas do caput constituem condigio prévia
para:

I - empenho e licitagio de servigos,
fornecimento de bens ou execugio de obras;
II - desapropriagio de iméveis urbanos a que se
refere o § 3°do art. 182 da Constiticio.

Diante do exposto, considerando que o presente Projeto nio
afronta quaisquer disposigio legal pertinente 4s competéncias desta Comissio de
Finangas e ‘I'ributacdo, ¢ ndo acarreta aumento de despesas aos cofres publicos,

nao encomntra-se obice a sua regular tramitacio.

CONCLUSAQO

Nada mais havendo a acrescentar na conclusio da presente

anilise, encetro meu voto relatando pela APROVAGCAO do Projeto de lei n°

Comissdo de Finangas e Tributagdo
Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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858/2019 — Mensagem n°® 79/2019, de autoria do Poder Executivo, em face de

sua adequacio a Legislagdo pertinente, bem como aos dispositivos legais.

Curitiba, 04 de dezembro de 2019.

NELSON JUSTUS

Presidente




Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Informacao

Informo que o Projeto de Lei n? 858/2019, de autoria do Poder Executivo,
recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e encontra-se em condi¢cdes de
prosseguir em seu tramite,

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituigao e Justica;
- Comissao de Finangas e Tributacao.

Curitiba, 9 de dezembro de 20

1. Ciente;
2. Encaminhe-se & Diretoria de Assisténciz-ao Plendrio.

ivo

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio s Comissdes
32 andar - Fone: (41} 3350-4205
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EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 858/2019 D A%J N
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Nos termos do Regimento Interno apresenta-se emenda para inserir o

art. 3° ao Projeto de Lei n® 858/2019, com a seguinte redacao:

“Art. 3° O § 2° do art. 240 da Lei n° 6.174, de 20 de novembro de 1970,

passa a vigorar com a seguinte redacgao:
§ 2° A licenga ndo perdurard por tempo superior a quatro anos

continuos e, s6 podera ser concedida nova, depois de decorridos dois

anos do término da anterior.”

Curitiba, 4 de margo de 2020.

Professor Lemeas
Deputado Estadu

Anibelli Neto
Deputado Estadual

deu Veneri
Deputado Estadual

Requiao Filho
Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

A emenda objetiva ampliar para quatro anos o prazo maximo para o
servidor obter licenga ndo remunerada destinada ao trato de interesses particulares.

O prazo atual previsto na Lein® 6.174/1970 é de dois anos continuos, sendo
permitida a concessdo de nova licenga apenas quando decorridos dois anos do
término da anterior.

Ocorre que o prazo atual é exiguo se considerarmos que muitos servidores
requerem a licenga para a realizagédo de cursos de mestrado e doutorado e em razéo

da extenséo dos cursos nao conseguem conclui-los no prazo da licenga.
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DIRETORIA DE ASSISTENCIA AO PLENARIO

Encaminho a Diretoria Legislativa o Projetc de Lei n°
858/19, que recebeu emenda em segunda discussdo na Sessdo
Plenaria de 4 de margo, para C.C.J. apreciar emenda.

Curitiba, 4 de marco de 2020.

Maria Joaqui aula (Kika)

at. 40606



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n.2 858/2019, de autoria do Poder
Executivo, recebeu uma emenda de plendrio, apresentada na sessao do dia 4
de marco de 2020.

Curitiba, 4 de marg¢o de 2020.

/) /
L
Rafael Cardoso .

Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissao de Constituicdo e Justica para
apreciacao da emenda de plendyrio.

Diretor Legislativ

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio as Comissbes
I andar - Fone: (41} 3350-4205
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PARECER A EMENDA DE PLENARIO
AQ PROJETQ DE LEI N° 858/2019

Projeto de Lei n® 858/2019
Autor: Poder Executivo - Mensagem n” 79/2019

Emenda de Plenario

Altera dispositivos da Lei n® 6.174, de 20 de
novembro de 1970, que estabelece o Regime Juridico
dos Tunciondrios Civis do Poder Iixecutivo do

Iistado do Parana.

EMENTA: EMENDA DE PLENARIO.
POSSIBILIDADE. ART. 175, E ART. 180, I,
REGIMENTO INTERNO DA ALEP.
AFRONTA AO ART. 176. PARECER PELA
APROVACAO DA EMENDA.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria o Poder Executivo, que
tem por objetivo alterar dispositivos da Lei n® 6.174, de 20 de novembro de
1970, que estabelece o Regime Juridico dos Funcionarios Civis do Poder

Executivo do Estado do Parana.

Praca Nossa Senhora du Sulete s'n° - Centro Civico - Curitiba Parana
Comissdo de Constituicdo e Justica



Ocorre que, em data de 04 de marco de 2020, o projeto de lei
em questao recebeu emenda de Plendrio. Por esta razio, € que a referida emenda
submete-se agora, a andlise de constitucionalidade por esta Comissio.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete 2 Comissao de Consrituicao ¢ Justica, em
consondncia ao disposto no artigo 41, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a téenica legislativa ora utilizada:

Art. 41, Cabe & Comissio dc Constituigio ¢
Justiga:

I - emitir parecer quanto 4 constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagdo regimental e
cariter estrutural das proposicdes;

O Regimento  Interno desta Casa de leis  estabelece  as

oportunidades em que podem ser emendadas as proposicoes:

Art. 180. As proposi¢des poderdo ser emendadas
nas seguintes oportunidades:

I - a0 iniciar a discussio, desde que apoiadas por
cinco Deputados;

Portanto, vetifica-se que fot respettado o inciso [ do artigo 180

do Regimento Interno da Assembleia Legtslativa do stado do Parana.

O Regimento Interno, em scu art, 175, preve a possibilidade em

se oferccer emendas ao projeto de lei apresentado, tendo como  requisito

Praga Nossa Senhora da Sulete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica
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essencial que a emenda puarde relacio dircra ¢ imediata ou que nack

descaracterize a esséncia do Projeto.

Art. 175. Emenda é a proposi¢io apresentada
como acessoria de outra proposicgio ¢ s¢ classifica
em:

I — aditiva: a que acrescenta dispositivo a outra
proposig¢io;

Art. 176. E inadmissivel emenda que ndo tenha
relagio direta ou imediata com a matéria da
proposicdo principal.

Em relacio 2 emenda aptesentada, apos simples leitura veritica-

$¢ que a mesma ¢ Aditiva.

Apos a lertura do contetrdo da emenda. verifica-se que a mesma
objetiva incluir dispositi-o no Projeto que guarda relacie direra ou imediara com

a maréria trarada, nio sc verificando ofensa ao Art. 176, 'o Regimento Interno.

Assim cendo, a emenda atende os ditames regimentats, VISto que
guarda relacio dircta ou tmediata com o objetivo do projeto inicial, Nio
cnconrrando obice ao scu prosseguimento, ante a sua Constitucionalidade e

Legalidade.

Praca Noss«: Senhora du Salete sin® - Centro Cioico - Curitiba — Paranc
Comissdo de Constitui¢do e Justica
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CONCLUSAO i

Diante do exposto, uma vez obedecido o tramite legal, opina-se
pela APROVACAO da emenda apresentada em Plendtio, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.

/ Curitiba, 05 de marco de 2020

o 4

DEPUTAD(? DELEGAIpO FRANCISCHINI

Presidente

CEPUTADO NELSON JUSTUS

Relator
APROVYADO
2olod | 20e

VOTO
CONTRARIO
AO PARECER
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INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n.2 858/2019, de autoria do Poder
Executivo, recebeu uma emenda de plendrio, apresentada na sessdo do dia 4
de margo de 2020.

Na reunido ordinaria do dia 10 de margo de 2020, a Comissao
de Constituicao e Justiga opinou pela APROVACAO da emenda apresentada.

Curitiba, 18 de marco de 2020.

N
s

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

1. Ciente; ‘
2. Encaminhe-se a Dirétoria de Assisténcia ao Plenario.

Diretor egislativo

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio 35 Comissdes
32 andar - Fone: (41} 3350-4205



